
Pagina 1  

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____ DEL _________ 
 
 
 
Proposta n. 604 del 26/11/2024 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 
Ing. Giampiero Testoni 
 
 
OGGETTO: Liquidazione competenze ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 ex SC Area Tecnica 
Sassari-Olbia Ats Sardegna, relativa ad adesione alla convenzione per l’affidamento di un 
Multiservizio Tecnologico Integrato con fornitura di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi 
titolo, alle Pubbliche Amministrazioni sanitarie, Edizione n.2, ai sensi dell’art. 26, Legge N. 
488/1999 e smi e dell’art. 58, Legge N.388/2000 – Lotto 15 CIG 5878339EC9 – CIG. Derivato 
852310050C - ANNUALITÀ 2020-2021.   
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Stefania Taglioli  

 
Il Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott.ssa Barbara Concas 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS  
 
SI [X]                            NO [   ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                          NO [X] 

107329
Font monospazio
586            04/12/2024



Pagina 2  

 

IL DIRETTORE DELLA SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e 

della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato individuato il 

Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, delle 

soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020, per gli effetti di cui 

all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso 

atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 della L.R. 

17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed integrazioni, 

con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla 

normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento 

delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PRESO ATTO della nota mail del 05/11/2024 con la quale il RUP delle procedure di gara de quo trasmetteva a 

questa struttura la richiesta di avvio della proposta di Delibera per la liquidazione degli incentivi ex art 113 del D. 

Lgs 50/2016 per le attività svolte negli anni 2020-2021 dal RUP e dai suoi collaboratori afferenti alla ex SC 

AREA TECNICA SASSARI - OLBIA ATS Sardegna ed in particolare riferiti al seguente provvedimento: 

 

Titolo

IMPORTO PTE AL NETTO DI PROROGHE, 

RINNOVI O ESTENSIONI Provvedimento Adesione alla convenzione

Adesione alla convenzione per l’affidamento di un Multiservizio Tecnologico Integrato con

fornitura di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni

sanitarie, Edizione n.2, ai sensi dell’art. 26, Legge N. 488/1999 e smi e dell’art. 58, Legge

N.388/2000 – Lotto 15 CIG 5878339EC9 – CIG. Derivato 852310050C.

11.828.694,81 €                                                N. 5836 DEL 18/11/2020

 

 

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche” e il “Regolamento recante norme per la 

determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS 

Sardegna”, approvato con la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 250 del 31.03.2021; 

CONSIDERATO che l’art. 7 (Norme finali e transitorie) del predetto Regolamento aziendale prevede che il 

medesimo si applichi agli interventi per i quali alla data di entrata in vigore del regolamento stesso non si sia già 

adottato l’Atto formale di autorizzazione a contrarre (ovvero di adesione ad una convenzione resa disponibile da 



Pagina 3  

una Centrale di Committenza ovvero di delega ad una Centrale di Committenza per l’espletamento della 

procedura di gara), escludendo pertanto un’applicabilità retroattiva; 

EVIDENZIATO tuttavia che nel medesimo art. 7 del regolamento sopra citato si prevede che “Qualora 

disposizioni legislative sopravvenute modifichino il quadro normativo di riferimento posto alla base del presente 

regolamento, esso dovrà considerarsi automaticamente modificato in conformità alle nuove norme, se esse 

risultino automaticamente applicabili (aggiornamento dinamico); diversamente esso dev’essere modificato, 

seguendo la procedura di legge, entro 90 giorni dall’entrata in vigore delle norme sopravvenute; la eventuale 

necessità di modificazione non impedisce la liquidazione di quote dell'incentivo se esse, o quota/parte di esse non 

risulti incompatibile con le modifiche da apportare”; 

DATO ATTO che l’art. 5 comma 10 del D.Lgs. 121 del 10/09/2021, convertito con Legge 9 novembre 2021, n. 

156 ha stabilito che “Il regolamento di cui all'articolo 113, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, si applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di gara sono state avviate 

successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo, anche se eseguiti prima 

dell'entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la ripartizione delle risorse finanziarie di cui 

all'articolo 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 fanno carico agli stanziamenti già accantonati 

per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al primo periodo negli stati di previsione della spesa o nei 

bilanci delle stazioni appaltanti.”; 

RITENUTA pertanto applicabile la disciplina regolamentare aziendale anche agli appalti di lavori, servizi e 

forniture il cui relativo provvedimento di autorizzazione a contrarre risulti adottato dopo l’entrata in vigore del 

D.lgs. n. 50/2016 e prima dell'entrata in vigore del regolamento medesimo; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ATS Gestione Regionale Sanitaria 

Liquidatoria n. 44 del 06/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto ricognizione incentivi art.113 del D. Lgs 

50/2016 – Accantonamento al conto A202040218 “Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 

50/2016” dei bilanci d’esercizio ATS 2020 e 2021 in corso di predisposizione”, con la quale sono stati disposti gli 

opportuni accantonamenti dei fondi relativi agli incentivi delle procedure di gara come risultanti nell’allegato A 

alla suddetta delibera; 

ATTESO CHE l’art. 4 del “Regolamento”, per le attività indicate nella tabella B, indica la relativa quota 

percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il titolare delle attività e i suoi collaboratori in coerenza con il 

comma 3 dell’art. 113 del Codice; 

VISTI i fascicoli trasmessi a questo servizio con la mail sopracitata del 05/11/2024, allegati al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale, elaborati e sottoscritti dal RUP per i singoli interventi oggetto di 

liquidazione, funzionali alla ripartizione degli incentivi, mediante i quali si attestano le attività svolte e la relativa 

ripartizione del fondo tra gli aventi diritto con riferimento ai seguenti interventi: 

 ATS SARDEGNA_ASSL SASSARI_SERVIZIO MIES 2 - Adesione alla Convenzione per l’affidamento 

di un Multiservizio Tecnologico Integrato con Fornitura di Energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, 

alle Pubbliche Amministrazioni Sanitarie, edizione Num. 2, ai sensi dell’articolo 26, Legge N. 488/1999 e 

smi e dell’articolo 58, Legge N.388/2000 - Lotto 15 CIG 5878339EC9 – CIG Derivato 852310050C; 

PRESO ATTO che in relazione agli interventi di cui sopra il RUP attesta quanto segue: 

- La quota degli incentivi da liquidare, pari ad € 27.283,31, non è stata accantonata nella delibera n. 44 del 

06.05.2021 di ATS gestione liquidatoria; 

- La stipula del contratto è avvenuta in data 30/11/2020; 

- Nella Determinazione Dirigenziale n. 2413 del 28/04/2021 è presente, nel relativo Quadro economico, la 

quota degli incentivi da liquidare. 

CONCORDATO con la SC Bilancio di Ares Sardegna che, data la capienza del conto A202040218 “Altri fondi 

incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016” costituito a seguito degli accantonamenti di cui alla 

Deliberazione del Commissario Straordinario di ATS Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria n. 44 del 

06/05/2022, gli incentivi degli atti non inseriti nei prospetti allegati alla Delibera, verranno liquidati utilizzando il 

medesimo conto; 



Pagina 4  

VISTO l’“Allegato B”2020 e 2021 relativo alla determinazione dei compensi lordi effettivamente erogabili ad 

ogni singolo dipendente, a cui dovranno essere applicate le trattenute per oneri riflessi e IRAP sul costo 

complessivo a carico dell’Azienda e, per differenza, l’ammontare del compenso lordo erogabile; 

EVIDENZIATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 “gli incentivi complessivamente 

corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente anche da diverse amministrazioni non possono superare 

l’importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo”; 

DATO ATTO che il controllo sul rispetto del predetto limite del 50% di cui all’ art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 

potrà essere effettuato dalla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di dover liquidare gli importi dettagliati nei prospetti riepilogativi 

allegati (contenenti anche la ripartizione dei costi per ciascuna annualità) per un costo complessivo a carico 

dell’Azienda a valere sull’accantonamento disposto con la citata deliberazione n. 44/2022 relativo agli anni 2020-

2021 come anche di seguito riepilogato: 

Titolo

IMPORTO PTE AL NETTO DI 

PROROGHE, RINNOVI O 

ESTENSIONI

Provvedimento Adesione 

alla convenzione

2020 2021

Adesione alla convenzione per l’affidamento di un Multiservizio Tecnologico Integrato con

fornitura di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni

sanitarie, Edizione n.2, ai sensi dell’art. 26, Legge N. 488/1999 e smi e dell’art. 58, Legge

N.388/2000 – Lotto 15 CIG 5878339EC9 – CIG. Derivato 852310050C.

11.828.694,81 €                      N. 5836 DEL 18/11/2020 22.036,52 € 5.246,79 € 

 

 

VISTI  
- il D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 11 settembre 2020, n. 24; 

- il Regolamento Aziendale recante le norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 

all'articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

PROPONE 

 

1) DI AUTORIZZARE la liquidazione degli incentivi, ex articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016, per tutte le attività 

svolte dai dipendenti fino al 31/12/2021 come calcolate e definite dal RUP di ciascun procedimento e dettagliate 

nei prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI INCARICARE la S.C. Amministrazione del personale di ARES Sardegna di liquidare le somme spettanti 

ad ogni singolo avente diritto, come indicato nei prospetti inseriti nel “Allegato B – ATS 2020” e “Allegato B – 

ATS 2021” imputando la relativa spesa, per un importo complessivo di € 27.283,31 inclusi oneri riflessi ed IRAP, 

sul conto A202040218 “Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016” come di seguito 

rappresentato: 

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 

AEL 1 A202040218 

Altri Fondi 

incentivi funzioni 

tecniche art. 113 

D.Lgs 50/2016 

 

   27.283,31 €  

 

 

3) DI TRASMETTERE alla S.C. Bilancio e alla SC Amministrazione del personale di ARES Sardegna il 

presente atto per gli adempimenti di competenza; 



Pagina 5  

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione di ARES Sardegna per la pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale 

Liquidatoria.  

 

IL DIRETTORE DELLA SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI 

CENTRALIZZATI 
Ing. Giampiero Testoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Per le motivazioni sopra riportate: 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 
 

DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione;  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia   
 

 

 



Pagina 6  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato C – ATS 2020 

- Allegato C – ATS 2021 

- Dichiarazione RUP ATS 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 

Liquidatoria dal _____________________ al _____________________  

 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

  

___________________________________________________________ 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato A 

- Allegato B – ATS 2020 

- Allegato B – ATS 2021 

 

 

 

 

 
 

107329
Font monospazio
04/12/2024                   19/12/2024


		2024-11-26T17:12:38+0100
	CONCAS BARBARA


		2024-11-26T17:17:14+0100
	TAGLIOLI STEFANIA


		2024-11-27T07:09:16+0100
	GIAMPIERO TESTONI


		2024-12-03T16:47:54+0100
	GAIA ENRICO


		2024-12-04T11:34:53+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




